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RAPORT
1
AVOKATIT TE POPULLIT

Ex officio nr. 262/2018

lidhur me pengesén pér qasje fizike té personave me aftési té kufizuara né hapésirat e
Administratés Pensionale té Kosovés, Zyra Regjionale e Pensioneve né Prishtiné

Pér:
Z. Xhelal Svecla, ministér

Ministria e Punéve té Brendshme dhe Administratés Publike

7. Hekuran Murati, ministér
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Kopje:

Habit Hajredini, drejtor
Zyra pér Qeverisje t&€ Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishting, 1 dhjetor 2022
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I. QELLIMI I RAPORTIT

1:

Ky raport ka dy géllime kryesore:

a.

t& tregoj€ nevojén qé personave pensionisté me aftési t& kufizuara t'u mundésohet
qasja e papenguar né objektin dhe n& ambientet e Zyrés Regjionale t& Administratés
Pensionale né Prishting;

q¢ autoriteteve pérkatése publike t'u v& né dukje problemet lidhur me qasjen né
objektet publike t&€ personave me aftési t& kufizuara dhe nevojén gé ata t'i 28zojné té
drejtat dhe lirit€ e tyre pa asnjé diskriminim dhe pa asnjé barrieré, por edhe qé t&
njéjtéve t'u ofrohet mundésia e qasjes sé pavarur fizike pér t'i shfrytézuar t& gjitha
shérbimet publike t& cilat ua mundésojné atyre ta ken& njé standard t& pérshtatshém
jetese dhe t& marrin pjesé né ményré té barabarté né jetén publike, ekonomike, sociale
dhe kulturore.

II. BAZA LIGJORE DHE KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

2

L)

Sipas nenit 135, paragrafi 3, t¢ Kushtetutés: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té t¢ drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana e organeve 1€ adminisiratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

Gjithashtu Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit pércakton se Avokati i Popullit, mes
t& tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

“Té béjé hetime [...] me iniciativén e vet (ex officio). nése nga konstatimet, déshmité
dhe faktet e paraqitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér,
ka bazé 1é rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut
1¢ pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tiera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér é drejtat e njeriut (neni 16, paragrafi 4);

publikon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikat pér 1é luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné (neni 16, paragrafi 18);

1€ helojé shkeljet e pohuara 1é té drejtave té njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe
1¢ angazhohet pér eliminimin e tyre (neni 18, paragrafi 1, pika 1);

1€ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me
rastet e filla (neni 18, pika 2);

1€ rekomandojé Qeveriné. Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet gé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, pika 3%

t'i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta
(neni 18, paragrafi 1, pika 6);

Avokati i Popullit mund t'i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve té Republikés
sé Kosovés pér programet dhe politikat e tyre pér té siguruar mbrojtjen dhe
avancimin e té drejtave dhe lirive té njeriut né Republikén e Kosovés (neni 18,
paragrafi 3).
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4.

II.

Po ashtu, Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 9, thot& se Avokati i
Popullit, midis t€ tjerash, i ka edhe kompetencat si né vijim:

° “T¢ hetoj ose té veproj mbi ndonjé ankesé té parashtruar ose me veté-iniciativé (ex-
officio) kur ka bazé pér té dyshuar se ka ndodhur diskriminimi nga subjektet e sektorit
publik (neni 9, paragrafi 2, pika 3);

® informon publikun pér rastet e diskriminimit dhe ndérmerr masa PpEr promovimin e
barazisé, té drejtave té njeriut dhe mos diskriminimin (neni 9, paragrafi 2, pika 5);

° ofron késhilla, udhézime dhe mbéshtetje, subjekteve té sektorit publik dhe privat mbi
praktikat e mira né promovimin e barazisé. ... dhe jep rekomandime pér marrjen e
masave pér promovimin e barazisé, pérshtatjen ndaj diversitetit dhe/ose luftimin e
diskriminimit (neni 9, paragrafi 2, pika 7).”

GJENDJA FAKTIKE

Zyra Regjionale e Administratés Pensionale né Prishtind mé 12 shkurt 2018.ishte
zhvendosur né hapésirén e re, gjegjésisht né pjesén e ndértesss sé& ish-Bankés s& Lubjanés
(ish-OSBE-s€) né rrugén “Fehmi Agani” né Prishting. Kjo ndértesé &shté ndértuar mé
shumé se 30 vite mé paré dhe né t& cilén nuk &shté béré ndonjé intervenim tjetér né
strukturén e saj né ményré qé personave me aftési t& kufizuara t& mund t'u sigurohej qasja
¢ papenguar né kétg pjesé t& objektit.

Qasja e pavarur né ambientet e zyrave regjionale t& Administratés Pensionale né Prishtiné
pér personat me aftési t& kufizuara, veganérisht t& atyre q& jané pérdorues t& karrocave,
€shté¢ praktikisht e pamundur, sepse pér ta ekziston njé pengesé arkitekturore e
pakapércyeshme. Ndodhet né njé lartési t& caktuar, pér kapércimin e s& cilés pérdoren
shkallét (gjashté shkallé t& larta t& pjerréta), qé éshté e vetmija rrugé deri te hyrja né
hapésirat e punés. Kjo paraget g Jlthashtu njé pengesé pér t& moshuarit, t& cilét kand
véshtirési né 1&vizje.

Avokati 1 Popullit, duke e vérejtur ¢do dité t& njéjtén gjendje, kishte filluar hetimin sipas
detyrés zyrtare pér t& hetuar nése kishim t& bénim me diskriminimin né bazé t& aftésisé s&
kufizuar né lidhje me qasjen fizike né objektin publik ku ofroheshin shérbime publike. N&
pérputhje me até€ q& u tha mé sipér, Avokati i Popullit, né pajtim me kompetencat dhe me
autorizimet e veta ligjore, kishte zbatuar njé proceduré me qéllim qé t'i pércaktonte faktet
dhe rrethanat juridike t& réndésishme t& géshtjes e cila ishte né shqyrtim.

Mg 17 gusht 2018, pérfaqésueset e Avokatit t&¢ Popullit ishin takuar me drejtorin e
Departamentit t& Administratés Pensionale t& Kosovés, me t& cilin kishin biseduar pér
problemin e qasjes né hapésirat e késaj zyre pér personat me aftési t& kufizuara dhe pér
personat ¢ moshuar. Me kété rast, drejtori i Departamentit t& Administratés Pensionale t&
Kosovés kishte deklaruar se ishte i vetédijshém pér problemin qé kishte pasuar pasi kjo
zyr€ ishte zhvendosur né hapésirén e re dhe se tashmé ishin ndérmarré masa pér ta
zgjidhur két€ problem, n& ményré q& t& mundésohej qasja e papenguar pér kété kategori
qytetarésh. Ai gjithashtu ng kété takim kishte theksuar se zgjidhja e ¢éshtjes né fjalé pritej
t€ behej gjaté vitit 2019. Drejtori i Administratés Pensionale t& Kosovés i kishte njoftuar
perfaqesuesn ¢ Avokatit t&€ Popullit se ishte planifikuar q& deri n& krijimin e kushteve pér
qasjen e personave me aftési t& kufizuar si dhe t& t& moshuarve, t& cilét nuk mund t&
kishin qasje t& papenguar né Zyrén Regjionale t& Pensioneve né Prishting, at&heré
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10.

11,

personeli i késaj zyre do té dilte pérpara godinés dhe t’i ofronte shérbimet e nevojshme
administrative pér kéta persona, ndérsa pér personat pensionisté q& ishin plotésisht t&
palévizshém dhe ardhja e t&€ ciléve ishte e pamundur fizikisht, kishte ekipe pér
regjistrimin e pensionistéve, t€ cilét, pas marrjes sé kérkesés, shkonin né terren né adresén
e pensionistit dhe realizonin vizita dhe e verifikonin gjendjen. Ai kishte theksuar se
problemi ishte i njohur dhe ishte dorézuar pér zgjidhje né ministring pérkatése dhe se
prite] njé zgjidhje adekuate né t&€ ardhmen e afért. Ai gjithashtu kishte theksuar se né
degét e tjera t& Administratés Pensionale né Kosové, qasja né€ objektet zyrtare pér kéte
grup té qytetaréve ishte siguruar né ményré adekuate.

Avokati 1 Popullit, dert m& 9 gershor 2022, kishte vazhduar ta monitoronte situatén dhe
duke paré q& nuk kishte 1&vizje né drejtim t& zgjidhjes sé& problemit né fjalé, pérfagésuesja
e Avokatit t&€ Popullit kishte kérkuar nga udhé&heqésit e Departamentit pér Menaxhimin e
Projekteve t& Ministrisé sé¢ Punéve té Brendshme, g€ &shté kompetent p&r menaxhimin e
objekteve t& administratés publike né Republikén ¢ Kosovés, informata nése ishte
ndérmarré ndonjé hap apo ¢faré planifikohej t& ndérmerrej pér zgjidhjen e ¢éshtjes né
fjalé.

Mé 9 gershor 2022, pérfagésueset e Avokatit t& Popullit kishin zhvilluar njé takim me
drejtuesen e Divizionit pér Politika t& Patundshmérive t€ Departamentit t&€ Standardeve né
Ministrin€ ¢ Punéve té€ Brendshme, té cilés ia kishte paraqitur ¢é€shtjen né fjalé si dhe
veprimet e deritanishme t& Avokatit t€ Popullit pér hetimin e kétij rasti. Zyrtarja
pérgjegjése e ministris€ ishte pérgjigjur se kjo céshtje ishte né kompetencé t&€ késaj
ministrie dhe se pérgjigien pér ¢céshtjen né shqyrtim do ta dérgonte me shkrim nép&rmjet
postés elektronike zyrtare.

Mg 14 gershor 2022, shefja e Divizionit pér Politikat e Patundshmérive nga Departamenti
1 Standardeve dhe Politikave t& Inxhinieringut dhe Menaxhimit t€ Ndértesave Qeveritare
(DSPIMNQ) 1 Ministrisé s&¢ Punéve t& Brendshme kishte dérguar pérgjigje pérmes postés
elektronike ku thuhej se DSPIMNQ-ja shpreh keqardhje pér personat né fjalé dhe pér té
gjitha kategorité, e sidomos pér personat € moshuar, t& cilét duhet t€ pérballen me ké&to
pengesa. M€ tej né pérgjigje thuhej se personat né fjalé duhet t€ kené qasje n€ objektin
dhe né shérbime, mirépo zhvillimi i procedurave, sipas DSPIMNQ-sg, kishte déshtuar pér
shkak t& mbylljes gjaté pandemis€. Pér mé tepér, DSPIMNQ-ja kishte njoftuar se ishte
duke u béré pérpjekje maksimale qé ky departament té€ zhvendoset né njé hapésiré mé té
pérshtatshme, sepse objekti ku aktualisht gjendet duhet t& lirohet i téri pér shkak rinovimit
té pérgjithshém g€ do t& béhet nga fondet e IPA-sé.

. ME 22 tetor 2022, pérfagésuesja e Avokatit t&€ Popullit éshté takuar me drejtorin e Zyrés

Regjionale Pensionale né Prishting, q& &shté pjes€ e njésisé administrative né kuadér té
Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve, i cili me kété rast ka theksuar se kushtet
pér puné né& kété zyré jané krejtésisht t€ papérshtatshme, nuk ka gasje as horizontale e as
vertikale pér personat me aftési t€ kufizuara dhe as pér t& personat ¢ moshuar me
véshtirési né 1évizje. Zyra pér Punén e Komisionit Mjekésor ndodhet né katin e paré dhe
deri te ajo gasja pér kategoriné Personave me Aftési t&€ Kufizuar (PAK) &shté e pamundur
t& arrihet. Ai si drejtor i késaj zyre vazhdimisht i ka theksuar ké&to probleme para
ministrisé€ pérkatése, por deri mé tani nuk &shté ofruar asnjé zgjidhje lidhur me ké&té
problem. Numri i pensionistéve g€ i ushtrojné t€ drejtat dhe shérbimet e tyre né kéte€ zyré
€sht€ mé 1 madhi né Kosové. Ai ka theksuar se nga numri 1 pérgjithshém i personave qé
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Iv.
14.

13

16.

17.

18.

19.

marrin pensionin pérmes késaj zyre, rreth 7 mijé pensione u takojné personave me aftési
t€ kufizuara. N& baza ditore numri i personave qé kérkon shérbime &shté relativisht i
madh.

- Avokati i Popullit, duke e ndjekur situatén ekzistuese q& nga viti 2018 e deri mé sot,

konstatoi se ka kaluar nj& periudhé e gjaté kohore nga zhvendosja e Zyrés Regjionale t&
Administratés Pensionale né Prishting (mbi 5 vjet) dhe ende nuk &shté gjetur ndonjé
zgjidhje e pérshtatshme pér qasje t& pavarur e t& papenguar né kété hapésiré pér personat
me aftési € kufizuara dhe pér t& moshuarit me véshtirési né lévizje.

INSTRUMENTET RELEVANTE LIGJORE Ni REPUBLIKEN E KOSOVES

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (né tekstin ¢ métejmé: Kushtetuta), neni 3, paragrafi
2, definon: “Ushtrimi i autoritetit publik né Republikén e Kosovés bazohet né parimet e
harazisé para ligjit 1é t¢ gjithé individéve dhe né respektimin e ploté té 1é drejtave dhe
lirive themelore té njeriut. té pranuara ndérkombétarisht. si dhe né mbrojtien e té
drejtave dhe né pjesémarrjen e té gjitha komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre.”

Neni 21 e konfirmon:

“1. T¢ drejtat dhe lirité themelore 1¢ njeriut jané té pandashme, té patjetérsueshme e 1é
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé Kosovés.

2. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té
parashikuara né kété Kushtetuté.

3. Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té 16
tjeréve. [...].7

Neni 24 [Barazia para Ligjit] definon:

“1. Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé
barabarté ligjore, pa diskriminim.

2. Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve polilike ose té tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual. lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.”

Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut bazohet né& parimin kryesor té t& drejtave té
njeriut: “7¢"gjith¢ jané té barabarté pérpara ligjit dhe kané té drejié qé, pa kurrfaré
diskriminimi, té mbrohen njésoj nga ligjii. T¢ gjithé kané té drejtén pér mbrojtje té
barabarté kundér ¢do diskriminimi qé do té shkelte kété Deklaraté, dhe kunder ¢do
nxitjeje pér njé diskriminim té tille.”

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut (né
tekstin e métejmé: Konventa) &sht¢ dokument ligjor drejtpérdrejt i zbatueshém né
pérputhje me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés (neni 22, paragrafi 2) dhe ka prioritet,
né rast konflikti, ndaj dispozitave ligjeve dhe akteve t& tjera t& institucioneve publike.

Neni 14 i Konventés definon: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété
Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si seksi, raca,

' Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut, neni 7.
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ngjyra. gjuha, feja. mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose
shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.”

20. Ndérsa sipas nenit 1 t& Protokollit nr. 12 t& Konventés &shté e definuar: “I.Gézimi i ¢do té
drejte té parashikuar me ligj duhet té sigurohet pa asnjé diskriminim té bazuar né
shkage t¢ tilla si seksi, raca, ngjyra. gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér,
origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja
ose ¢do situaté tjetér.” “2. Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé autoritet publik pér
ndonjé nga arsyet e parashikuara né paragrafin 1.”

21. Konventa pér t€ Drejtat e Personave me Aftési t¢ Kufizuara, neni 2, definon:
“Diskriminim pér shkak té aftésisé sé kufizuar™ ka kuptimin e ¢do dallimi, pérjashtimi
apo kufizimi pér shkak té afiésisé sé kufizuar, qé ka si qéllim ose ndikon né pengimin apo
mohimin e njohjes. gézimit apo ushtrimit, njésoj si gjithé té tjerét, 1é 1é gjitha té drejtave
dhe lirive themelore té njeriut né fushén politike, ekonomike. shogérore, kulturore, civile
apo né ndonjé fushé tjetér. Né kété pérkufizim pérfshihen té gjitha format e diskriminimit,
duke pérfshiré edhe mohimin e pérshitatjes brenda logjikés.”

“"“Pérshtatje brenda logjikés " ka kuptimin e ¢do modifikimi dhe pérshtajeje té nevojshme
dhe té pérshtatshme duke mos imponuar njé barré dispropocionale dhe té panevojshme,
kur éshté e nevojshme né raste té veganta, pér tu siguruar personave me aftési té kufizuar
gézimin apo ushtrimin e 1€ gjitha té drejtave dhe lirive themelore ¢ njeriut njésoj si pjesa
tjetér e popullésisé.”

22. Po ashtu neni 9 i Konventés pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara, i cili flet
pér qasjen, pércakton:

“Me qéllim gé té gjithé personat me afiési 1¢ kufizuar t¢ mund jetojné né ményré 1é
pavarur dhe t& marrin pjesé plotésisht né 1¢ gjitha aspektet e jetés, Shtetet Palé do té
marrin masal e duhura pér 1é siguruar qé personat me afiési 1é kufizuar, ashtu si gjithé té
ljeré té kené akses né ambientet fizike, ndaj tramsportit, informacionit dhe komunikimit,
duke pérfshiré edhe teknologjité dhe sistemet e informacionit dhe komunikimit, si dhe né
Jacilitete apo shérbime té tjera té disponueshme apo té ofruara pér publikun, si né zonat
urbane dhe ato rurale. Kéto masa, 1é cilat do ¢ pérfshijné evidentimin dhe eleminimin e
pengesave dhe barrierave ndaj aksesit do té zbatohen ndér 1é tjera:

(a) Né ndértesa, rrugé. transport dhe fasilitete t¢ tjera né ambiente té brendshme apo té
Jashtme. pérfshiré shkollat, strehimin, gendrat shéndetésore apo ambientet e punés;

[...]

23. Ligji nr. 04/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi (LMD), neni 1, paragrafi 1, definon:
“Qellimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimi né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombétare, [...]. gjendjes shéndetésore, aftésisé sé kufizuar, trashégimisé
gjenetike ose ndonjé baze tietér, me qéllim té zbatimit té parimit té trajtimit té barabarts.”

24. Neni 2, paragrafi 1, i LMD-s& definon: “Ky ligj zbatohet pér té gjitha veprimet apo
mosveprimet, 1é (¢ gjitha institucioneve shtetérore dhe lokale, t¢ personave fizik dhe
Juridik, té sektorit publik dhe privat, té cilét shkelin. kané shkelur ose mund té shkelin té
drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe juridik. né té gjitha fushat e jetés, e
posagérisht qé kané té béjné me:1.16. ¢farédo té drejte tjetér té paraparé me
legjislacionin né fugi.”
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Neni 3, paragrafi 1, i LMD-s& definon: “/. Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se
nuk do té keté kurrfaré diskriminimi 1é drejtpérdrejté apo té térthorté sipas kuptimit té
cilédo nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji.” Ndérsa né paragrafin 2
shprehimisht thuhet: “2. Diskriminim éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé
né ¢farédo baze té pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, gé ka pér qéllim apo efekt té
zhvlefiésoj ose cenoj njohjen, gézimin ose ushtrimin, né té njéjtén ményré me (¢ tjerét, té
1€ drejtave dhe lirive themelore 1é njohura nga Kushtetuta dhe ligjet ljera té aplikueshme
né Republikén e Kosovés.”

-Neni 4, paragrafi 1, i LMD-s¢ i pércakton llojet e trajtimit t& pabarabarté, pika 1.1:

“Diskriminimi i drejtpérdrejté konsiderohet kur njé person trajtohet né ményré mé pak té
Javorshme sesa trajtohet. ka gené i trajtuar ose do té trajtohet njé person jetér né njé
situaté 1é krahasueshme. sipas njé apo mé shumé nga bazatt e pércaktuara né nenin njé
(1) t¢ kétij Ligji.” Kurse pika 1.8: “Mosdhénia e njé pérshtatjeje/akomodimi té
arsyeshém pér personat me aftési té kufizuar, né pérputhje me nevojat e tyre specifike
konsiderohet diskriminim mbi bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kénj Ligji [...].~

- Ligji nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, neni 1, paragrafi 2, ka pér qéllim: “T¢

sigurojé, [...] lévizje té liré dhe qasje adekuate né shérbimet publike pér qytetarét.”
Ndérsa neni 3, paragrafi 28, definon: “Infrastruktura publike — shirirje e ndértesave pér
shpérndarjen dhe mbledhjen e postés, kujdesin shéndetésor, arsimimin, administratén

publike dhe shérbimeve té tjera té ngjashme.”

Udhézimi Administrativ nr. 33/2007 pér Kushtet Teknike t& Objekteve Ndértimore pér
Qasjen e Personave me Aftési t& Kufizuara parasheh ményrén dhe sigurimin e qasjes sé&
papenguar, t& l&vizjes, t€ qéndrimit dhe t& punés pér personat me aftési t& kufizuara,
parasheh kriteret pér ndértimin ¢ objekteve t& reja dhe modemizimin e atyre t& vjetrave.
Neni 2, pika 3, i kétij udhézimi thoté: ““3) Pronari i objektit ndértimor éshté i obliguar qé
1'i mirémbajé elementet gasése dhe nuk guxon t'i zvogéloj kushtet e pérdorimit té mjeteve
ndihmése pér lévizje té PAK™

- Strategjia Kombétare pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara né Republikén e

Kosovés 2013-2023 &shté njé dokument q& paraget njé udhézues pér avancimin,
mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t& personave me. aftési t& kufizuara. Objektivi
Strategjik 5 parasheh krijimin e kushteve t¢ barabarta pér qasje, informim, komunikim,
pjesémartje si dhe krijimin e njé sistemi t& unifikuar & t& dhénave pér Personat me Aftési
t¢ Kufizuar. Ky objektiv ka pér qéllim qé personave me aftési t&¢ kufizuara t’u
mund&sohet gasje e barabarté me t& tjerét né ambientin fizik, né transport, né informaté
dhe n& teknologji e né sisteme informative, n& lehtésira dhe né& shérbime t& tjera.

V. ANALIZA E GJENDJES FAKTIKE

30.

Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés, akti mé i larté juridik, mbron dhe garanton t& drejtat
dhe lirit¢ themelore & njeriut, prandaj realizimi praktik i tyre &shté né interes t&
funksionimit t& shtetit t& s& drejtés. Kushtetuta u garanton té gjithéve mbrojtje t&€ barabarté
para t& gjitha organeve shtetérore dhe bartésve t& autoritetit publik dhe krijon detyrimin e
shtetit q¢ t'i mbrojé kéto t& drejta n& ményré té barabarté pér & gjithé, pa vonesa t&
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pajustifikuara, duke ndérmarré dhe duke u ofruar té gjithéve masa ligjore efikase né rast
t& shkeljes sé ¢do t& drejte t& garantuar.”

31. Ndalimi kushtetues i diskriminimit &shté shtjelluar mé hollésisht me Ligjin pér Mbrojtje
nga Diskriminimi, né t&€ cilin, né nenin 3, parashihet parimin e barazisé, q&é &shté e
rregulluar né até ményré qé té gjithé té jené t& barabarté dhe t€ gézojné status dhe
mbrojtje t& barabarté ligjore, pa marré parasysh karakteristikat e tyre personale, késhtu qé
secili &shté 1 obliguar q& ta respektojé parimin e barazisé, gjegjésisht ndalimin e
diskriminimit. Rrjedhimisht, personat me aftési té& kufizuara kané t& drejté, sé bashku me
t€ gjithé qytetarét e tjeré t€ Kosovés, pér mbrojtjen e t& drejtave t& tyre njerézore dhe pér
barazi para ligjit, pa asnjé dallim né& kuptimin e origjinés, t& seriozitetit dhe t& natyrés sé
aftésisé sé kufizuar.

(%]
(9]

. Kushtetuta e pércakton zbatimin e drejtpérdrejté t& marréveshjeve dhe t&€ instrumenteve
ndérkombétare q& i garantojné t& drejtat dhe lirité e njeriut, t& cilat njgkohésisht
pérfaqésojné edhe njé kuadér ligjor ndérkombétar, i cili &shté i domosdoshém pér luftén
kundér diskriminimit. Instrumentet ndérkombétare, t& cilat zbatohen drejtpérdrejt né
Kosové, jané pjesé e sistemit t& brendshém juridik t& Kosovés dhe kané pérparési, né rast
konflikti, ndaj t& gjitha dispozitave ligjore dhe t& akteve t& tjera t& institucioneve publike.?

(S
(TS)

. Né& t€ drejtén ndérkombétare, diskriminimi e paraget ¢do dallim, refuzim ose kufizim mbi
cfarédo baze t& mbrojtur ligjérisht, duke pérfshiré edhe bazén e aftésisé sé kufizuar, q& ka
pér géllim ose efekt shkeljen ose anulimin e pranimit, t& gézimit ose t& ushtrimit né baza
t€ barabarta t€ t&€ gjitha t& drejtave t&€ njeriut dhe t& lirive themelore né jetén politike, né
fushén ekonomike, sociale, kulturore, né até civile dhe né fusha té tjera.

34. E drejta ndérkombétare e thoté qarté se nuk duhet t& keté njé shkallé t& t& drejtave dhe t&
dinjitetit t& njeriut, por barazi pér t& gjithé. N& pérputhje me kété: “Gézimi i ¢do té drejte
té parashikuar me ligj duhet 1é sigurohet pa asnjé diskriminim té bazuar né ciléndo
baz&™, né ményré t€ tillé q& autoritetet publike t& mos e diskriminojné askénd né kuptim
t& kufizimit t€ gézimit t€ t€ drejtave té dhéna ligjérisht.

35. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe
Protokollet ¢ saj parashohin q& gézimi i t& drejtave dhe i lirive t& parapara né Konventé
duhet t€ sigurohet, pa asnjé dallim. Neni 14 imponon detyrime pozitive ndaj shteteve qé
t€ ndé€rmarrin masa pér ta parandaluar dhe eliminuar diskriminimin dhe kjo e pérfshin
edhe nevojén q& autoritetet publike t’i marrin parasysh nevojat e grupeve té vecanta, né
k&té rast t&€ personave me aftési té kufizuara.

36. Avokati i Popullit rikujton se Konventa ¢ Kombeve t&€ Bashkuara pér t€ Drejtat e
Personave me Aftési t& Kufizuara pércakton se pér t’ua mundésuar personave me
aftési t€ kufizuara qé té marrin pjesé plotésisht né té gjitha aspektet e jetés, shtetet
duhet t’i ndérmarrin masat e duhura pér té siguruar qé personat me aftési té
kufizuar té kené qasje né mjedisin fizik, njésoj si té€ tjerét. Parimet bazé t& késaj
Konvente jané pérfshiré n¢ Strategjiné Kombétare pér t€ Drejtat e Personave me Aftési té

2 Kapitulli I1 i Kushtetutés s¢ Republikés s Kosovés.

* Neni 22 i Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés [Zbatimi i Drejtpérdrejts i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare].

*Neni 1 i Protokollit 12 t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut.
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40.

VI.
41.

Kufizuara 2013-2023, njé dokument q& &shté udhérréfyes pér avancimin, fuqizimin dhe
mbrojtjen e kétij grupi njerézish, si qytetaré me t€ drejta t& barabarta.

. Avokati 1 Popullit thekson se t& drejtat e njeriut jané njé vler& universale dhe themel i

rendit ton& kushtetues, i cili garanton barazi pér t& gjithé. Prandaj respektimi dhe mbrojtja
e t&€ drejtave t€ njeriut &shté né sferén e t& gjitha autoriteteve publike, t& cilat, pa
pérjashtim, duhet t& tregojné vullnet t& miré pér ta pérmirésuar gjendjen, pér té siguruar
realizimin progresiv t& t& drejtave t€ njohura me dispozitat ligjore.

. Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi (LMD), si sistem gjithépérfshirés i mbrojtjes nga

diskriminimi n& Republikén ¢ Kosovés, e pérkufizon diskriminimin si: ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze, q& ka pér qéllim ose efekt t& sigurojé
ose rrezikoj€ njohjen, gézimin ose ushtrimin e t& drejtave dhe t& lirive themelore t&
njeriut, t€ njohura nga Kushtetuta dhe nga ligjet ¢ tjera t& aplikueshme.

Avokati i Popullit thekson q&¢ LMD-ja, pérvecqé e rregullon regjimin e pérgjithshém t&
ndalimit t& diskriminimit né bazé t& gjendjes shéndetésore dhe kapacitetit t& kufizuar,
gjithashtu definon edhe njé rast t& vecanté t& diskriminimit n& lidhje me ofrimin e
shérbimeve dhe pérdorimin e objekteve dhe hapésirave: “Mosdhénia e njé
pérshtatjeje/akomodimi té arsyeshém pér personat me aftési té kufizuar, né pérputhje
me nevojat e tyre specifike konsiderohet diskriminim mbi bazat e pércaktuara né nenin
njé (1) té kétij Ligji [...].” (neni 4, pika 1.8), q& n& rastin konkret nénkupton drejtpérdre;jt
pasjen ¢ shérbimeve dhe gasjen e papenguar né objektet pér shérbime publike t& késaj
kategorie personash.

Né kontekstin e ¢éshtjes né shqyrtim, ndértesat e shérbimit publik me gasje dhe
infrastrukturé t€ brendshme konsiderohen pa pengesa nése ato mund t& pérdoren edhe nga
personat me aftési t& kufizuar pa véshtirési t& veganta dhe, si rregull, pa ndihmén e t&
tjeréve.

KONSTATIMI I AVOKATIT TE POPULLIT

Eshté e pakontestueshme qé& personat me aftési t& kufizuara, pavarésisht aftésive té tyre,
kané t€ drejta dhe nevoja, t& cilat shteti e ka pér detyré t'i pérmbushé né bazé t&
konventave dhe t& standardeve ndérkombétare por edhe né bazé t& legjislacionit n& fuqi
né Republikén e Kosovés.

. Institucionet gendrore si synim kryesor t& t& gjitha politikave duhet ta ken& pérmirésimin

e kushteve t€ jetesés sé qytetaréve, pérfshiré kétu edhe jetén e personave me aftési té
kufizuara, duke arritur rezultate t& qéndrueshme né& pérfshirjen e tyre né shoqéri, si
qytetar€ t& cilét e gézojné t& drejtén pér mundési t& barabarta dhe i gézojné t& gjitha t&
drejtat.

.Me Ligjin pér Planifikim Hapésinor dhe me udhézimet pérkatése administrative pér

normat teknike t&€ planifikimit hap&sinor dhe pér qasjen né objektet ndértimore, midis t&
tjerash. rregullohen kushtet dhe ményra e planifikimit hapésinor, duke siguruar l&vizje t&
lir¢ dhe qasje adekuate né shérbimet publike pér t& gjithé qytetarét. Té gjitha objektet q&
jané t& dedikuara pér qéllime publike dhe afariste, por edhe objektet e tjera pér pérdorim
publik. duhet t& projektohen, t& ndértohen dhe t& mirémbahen né até ményré qé t’u
mundé&sojné t& gjithé pérdoruesve qasje, 1évizje dhe qéndrim t& papenguar, pérkatésisht
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pérdorim né€ pérputhje me rregulloret teknike pérkatése,’ & cilat pérfshijné standarde gé
pércaktojné masa teknike t& detyrueshme dhe kushte t& projektimit, t& planifikimit dhe t&
ndértimit, t€ cilat u sigurojné lévizje dhe qasje t& papenguar personave me aftési té
kufizuara, fémijéve dhe t& moshuarve.®

Edhe pse objekti ku ndodhet Zyra Regjionale ¢ Administratés Pensionale né Prishting
&sht€¢ ndértuar para mé shumé se 30 vjetésh, shfrytézuesi i objektit ka gené i obliguar t’i
ndérmerrte t€ gjitha masat e nevojshme né pajtim me rregulloret né fuqi pér t& siguruar qé
objekti t& jeté 1 qasshém pér t& gjithé personat me aftési t& kufizuara.

Avokati 1 Popullit vleréson se sigurimi 1;1 qasjes né objekte dhe né shérbime paraget
parakusht themelor pér jet& t& pavarur t& personave me aftési té kufizuara, sepse ua
mundéson atyre t& marrin pjesé aktive né t& gjitha fushat e jetés né baza té barabarta. N&
qoft€ se vetém njéri nga elementet e qasjes nuk &shté adekuat, njé person me aftési t&
kufizuara do t& gjendet né situatén e t& ashtuquajturés “ndérprerje e zinxhirit té lévizjes”,
pérkatésisht do t& gjendet né situatén ku nuk ka mundési t& funksionojé né ményré té
pavarur.

Mosndérmarrja e veprimeve qé siguron dasje fizike pér té gjithé né hapésirat ¢ Zyrés
Regjionale t¢ Administratés Pensionale né-Prishting sjell deri te pamundésia q¢€ sh&érbimet
e Administratés Pensionale né& Prishtiné t& mundé t'i shfrytézojné né kushte t& njéjta dhe
té barabarta t& gjithé qytetarét.

Pamundgsia pér t& hyré n& pjesén e ndértesés ku ndodhet Zyra Regjionale e Administratés
Pensionale né Prishtiné ua pamundéson personave me nevoja té vecanta qé né ményré t&
pavarur t'i shfrytézojné shérbimet e ofruara n& kété ndértesé dhe né kéte ményré t’i
realizojné t€ drejtat e tyre t& garantuara me ligj e q& paraqet akt té diskriminimit té
drejtpérdrejté.

Si rezultat 1 asaj q&€ u tha mé sipér, Avokati i Popullit nxjerr konkluzioni se déshtimi i
autoriteteve publike pér ofrimin e pérshtatjeve/akomodimeve t& arsyeshme pér personat
me aftési t€ kufizuara, n& pérputhje me nevojat e tyre t& vecanta, pérbén njé akt té
diskriminimit té drejtpérdrejté né bazé té aftésive té kufizuara, t& pércaktuar né
pérputhje me nenet njé (1) dhe katér (4), paragrafi 1, pikat 1 dhe 8, t& Ligjit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.

Avokati i Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “Ka t¢ drejté té béjé rekomandime dhe té Dpropozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18, paragrafi
1.2, & Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “[...] ka Dpérgjegjési té
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve f¢ tilla [...]:” si dhe: “t¢ rekomandojé [...] nxjerrjen apo
ndryshimin e akteve wénligjore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1.7),

5 Udhézimi administrativ MMPH — nr. 08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapé&sinor.
¢ Udhézimi administrativ nr. 33/2007 pér akses n& objektet ndértimore pér personat me aftési t& kufizuara.
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REKOMANDON:

1. Q&€ Ministria e Punéve t& Brendshme, né koordinim me Ministriné e Financave, Punés
dhe Transfereve, t& sigurojé qasjen e pavarur dhe t& papenguar pér t& gjithé personat né
pjesén e objektit ku ndodhet Zyra Regjionale ¢ Administratés Pensionale né Prishting,
duke pérfshiré kétu edhe sigurimin e vendparkimeve pér automjetet e personave me
aftési t& kufizuara ose duke e zhvendosur kété zyré né njé hapésiré tjetér té
pérshtatshme q& i plotéson t& gjitha kushtet pér qasje t& papenguar pér personat me
aftési t& kufizuar.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit pér
Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim,
kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, (...) duhet té pérgjigien brenda
afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e
ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fialé”), ju lutemi mirésisht t& na informoni pér veprimet qé
do t'1 ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

FAY 4
Naim Qelaj
| Avokat 1 Popullit

Rr./UL Migjeni nr./br, 21 « 10000 « Prishtin¢/PriStina « Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 780 » Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org = info.oik@oik-rks.org




